ORIGINALE]

COMUNE DI CASTELMASSA

PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area TECNICA Numero 431 del 12-11-2015

Oggetto: "INTERVENTI DI EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICI RETT DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA". AFFIDAMENTO INCARICO DI
SUPPORTO AL R.U.P. ALL’'AVYVOCATO PROFESSOR GIACOMO SANTI
- PROFESSORE AGGREGATO PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI BOLOGNA - ESPERTO NELLA MATERIA DI APPALTI PUBBLICI.
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05.02.2015 con il quale & stato conferito 'incarico della
Responsabilita dell’Area Tecnica al geom. Stefano Manfredi;

Richiamato il “Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici” approvato
con Delibera G.C. n. 99 del 03.12.2003 ed in particolare l'art. 12, comma 5;

Visto il Bilancio di previsione 2015, il Bilancio pluriennale e la relazione previsionale e
programmatica de!l periodo 2015/2017, approvati con Delibera C.C. n. 14 del 15.04.2015;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 15.07.2015 con la quale
sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione — Piano delle Performance 2015-2017;

Premesse.

La Regione Veneto con DGRV n. 1421 del 05 agosto 2014 ha pubblicato un bando ad
oggetto: “Efficientamento energetico delle reti di pubblica illuminazione, da conseguire anche
con la sostituzione dei corpi illuminanti e delle relative lampade con apparecchiature ad
elevate prestazioni e con 'utilizzo di tecnologie di telecontrollo, tele gestione e automazione”.
Tale bando disciplina I'accesso ai contributi in conto capitale previsti dalla linea d'intervento
1.1 “riduzione dei consumi energetici e efficientamento degli edifici pubblici” dellAsse 1
Atmosfera ed energia da fonte rinnovabile del programma attuative regionale del Fondo per
lo sviluppo e la Coesione (PAR FSC 2007/2013). Il bando persegue gli indirizzi del piano
energetico regionale fonti rinnovabili-risparmio energetico —efficienza energetica, adottato
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1820 del 15 otiobre 2013 e sono beneficiari dei
contributi gli Enti Locali sia in forma singola che associata che realizzano gli interventi
ammessi a finanziamento;



Vista la Delibera G.C. n. 144 del 20.10.2014 con la quale & stato approvata fa bozza di
protocollo d'intesa tra i Comuni di Castelmassa, Calto, Castelnovo Bariano e Salara, al fine
di partecipare in forma associata al Bando di cui sopra;

Vista la Delibera G.C. n. 146 del 20.10.2015 con la quale & stato approvato, sotto il profilo
tecnico e ai soli fini della presentazione della domanda di finanziamento alla Regione
Veneto, -il Progetto Definitivo/Esecutivo ad oggetto: : “Interventi di efficienza e risparmio
energetico reti di pubblica illuminazione - Stralcio funzionale Comune di
Castelmassa” dellimporto complessivo di € 835.000,00;

Considerato che con nota del 21.04.2015 la Regione Veneto ha trasmesso comunicazione
relativa all'assegnazione del contributo di € 363.788,82 e, con successiva nota prot. 362795
del 10.08.2015, pervenuta in data 11.09.2015 al prot. 10762 la Regione ha trasmesso il
“Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e i Soggetti attuatori;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 376 in data 01.10.2015
e stato conferito lincarico alllng. Massimo Bordin con Studio in San Bellino (Ro), Borgo
Battisti, 3, per I'aggiornamento della progettazione definitiva/esecutiva, D.L., Coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere relativamente agli
“Interventi di efficienza e risparmio energetico reti di pubblica illuminazione”;

Vista la Delibera G.C. n. 150 DEL 14.10.2015 con la quale & stato approvato
{'aggiornamento del progetto definitivo, come redatto dalfing. Massimo Bordin, per l'imporio
complessivo di € 835.000,00;

Dato atto della carenza di organico di personale tecnico e della conseguente difficolta di
rispettare i tempi della programmazione dei lavori che, in questo particolare periodo
comprende l'esperimento di n. 4 gare d'appalto di particolare complessita e di notevole
rilevanza per questa Amministrazione Comunale, tutte con aggiudicazione provvisoria da
effettuarsi entro il 31.12.2015;

Rilevata pertanto la necessitd di affidare I'incarico di Supporto al Responsabile del
Procedimento, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 163/2006 al fine di coadiuvare il Responsabile
Unico del Procedimento nelle attivita propedeutiche alla gara d’appalto;

Dato atto che con nota prot. 12095 del 08.1.2015 & stata richiesta offerta per Paffidamento di
incarico professionale per il supporto al R.U.P. allAvv. Prof. Giacomo Santi , iscritto
all'ordine degli Avvocati di Bologna n. 3581 dal 22.04.1996, professore aggregato presso
I'Universita degli Studi di Bologna, esperto nella materia di appalti pubblici;

Vista l'offerta pervenuta dallAvv. Prof. Giacomo Santi in data 14.10.2015 al prot. 12458,
completa di “curriculum vitae”, dellimporto di € 4.000,00 oltre a CPA al 4% e lva al 22%, per
un importo complessivo quindi di € 5.075,20 e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Dato atto che l'importo di cui sopra trova coperiura economica allinterno del quadro
economico del progetto definitivo approvato con la citata Delibera G.C. 150 del 14.10.2015;

Ritenuto, per tutto quanto espresso, di affidare l'incarico di supporto al R.u.p. al dott.
Giacomo Santi per le attivita propedeutiche alla gara d’appalto degli “Interventi di efficienza
e risparmio energetico reti di pubblica illuminazione”;

Visto il “Regolamento per I'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” approvato

con Delibera C.C. n. 23 del 25.07.2009 e ss.mm.ii. ed in particolare I' art. 9, comma 1, lett.
a);

DETERMINAZIONI n.431 del 12-11-2015 COMUNE DI CASTELMASSA

Pag. 2




DETERMINA

Di affidare lincarico professionale esterno dl supporto al R.u.p. per le attivita
propedeutiche alla gara d’appalto degli “Interventi di efficienza e risparmio energetico
reti di pubblica illuminazione” allAvv. Prof. Giacomo Santi, iscritto allordine degli
avvocati di Bologna al n. 3581 dal 22.04.1996, con studio in Casalecchio di Reno
(Bologna) — 40033, via Porrettana 386/2, professore aggregate presso I'Universita degli
Studi di Bologna, esperto nella materia di appalti pubblici, approvando ['offerta pervenuta
dell'importo di € 4.000,00 oltre a Cpa al 4% e lva al 22%, per un importo complessivo di €
5.075,20;

. Di impﬁtare la spesa complessiva di € 5.075,20 al Cap. 5000 cod. int. 2.08.02.01 del B.P.
2015, dando atto che la somma rientra nel quadro economico del progetto approvato con
Delibera G.C. n. 150 del 14.10.2015;

Di dare atto che lopera & finanziata per € 363.788,82 mediante contributo Regionale
concesso a valere sui fondi PAR FSC 2007-2013. D.G.R. 535 del 21 aprile 2015. Asse
Prioritario 1. Atmosfera ed energia da fonte rinnovabile. Linea 1.1 — Riduzione dei
consumi energetici e efficientamento degli edifici pubblici e, per la rimanente parte
mediante mutuo da contrarsi con la Cassa Depositi € prestiti oltre a devoluzione di mutuo
e fondi di bilancio.

. Di dare atto che si provvedera ad ottemperare agli adempimenti di cui al D.Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara — CIG ~ attribuito &; Z421711ECY

Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONI n.431 del 12-11-2015 COMUNE DI CASTELMASSA

Pag. 3



Oggetto: "INTERVENTI DI EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICI RETY DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA". . AFFIDAMENTO INCARICO DI
SUPPORTO AL R.U.P. ALL'AVVOCATO PROFESSOR GIACOMO SANTI
- PROFESSORE AGGREGATO PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI BOLOGNA - ESPERTO NELLA MATERIA DI APPALTI PUBBLICI.

IMPEGNO DI SPESA

Responsabile del procedimento

Castelmassa 11 12-11-2015

Registrazioni contabili

N° impegno é:l-t £ "Cap._Booo € 50%5 ’ ol
N° impegno Cap. €

N° impegnho Cap. € ChETE

o f ﬂ‘ﬁ(@
I.’Istruttore Conta avi Rita fus @g A
. 2\ Bl o

N =

ﬁ Visto attestante la copertura finanziaria

wl’arere di regolarita contabile

Castelmassa, li 42 l” \:Z ! . Wz: et
/ 5 Ti Responsa maMIMiWSfi Michelﬁ(n’ :

L

T

Pubblicazione al n° A O/{ L{ dell’ Albo Pretorio on-line in data 17 HOv. 201 per 10 ge. consecutivi, ai sensi
di legge.

Il Messo Comunale

@MELLA ANGELA
el ;- i

HM

sroung di CASTELMASHE

;,‘:;gféﬂ Q{_}Qﬁj {:Gﬂ{"g{gﬂgj_ i o %uﬂgg

. 3. i ‘Aaﬁi o .
esistente agli ath de Lomune.

17 §ON, 205

e

3

Cosleimassa,

DETERMINAZIONI 1.431 del 12-11-2015 COMUNE DI CASTELMASSA

Pag. 4



